中共雅安市委党的群众路线

教 育 实 践 活 动 领 导 小 组

雅委群组发〔2014〕33 号

关于认真学习贯彻王东明书记重要批示精神
进一步深化“四个一”走基层活动的通知

各县（区）党委教育实践活动领导小组，飞地园区（经开区）、

市委各部委、市级各部门、市属以上企事业单位教育实践活动领

导小组，市委各督导组：

9 月 9 日，王东明书记在市委呈报的《关于赴芦山深入开展

“走基层”活动理顺群众情绪的工作情况报告》上作出重要批示：

“雅安市委及芦山县委紧密结合灾后恢复重建实际，深化‘走基

层’活动，在破解重建工作难题、理顺群众情绪等方面取得积极

成效，望再接再厉并可考虑扩展到雅安其他县、区，进一步激发

灾区干部群众积极性、主动性、创造性，万众一心、艰苦奋斗，

确保如期实现三年恢复重建目标，造福灾区广大群众”。王东明

文件

- 2 -

书记的重要批示对我们深入开展“走基层”活动，扎实推进灾后

恢复重建提出明确要求，具有重要指导意义。各级各部门党委（党

组）要认真学习贯彻王东明书记重要批示精神，聚焦难题、共破

难点、共担难处，按照全省“走基层”活动现场推进会暨第二批

教育实践活动整改落实建章立制工作推进会部署和市委安排，深

入开展“同坐一根凳、同讲一席话、同聚一条心、同向一起干”

“四个一”走基层活动，着力解决一批突出问题，凝聚打“硬仗”、

补“欠账”正能量。现就有关事项通知如下。

一、聚焦“打硬仗”，把“走基层”与推动力量下沉有机结

合。要把开展“走基层”活动与落实市委决策部署、抓好全市中心

工作结合起来，广大党员干部尤其是领导干部要聚焦灾后恢复重

建难题，带头深入到工作矛盾最多、困难最大的地方“走基层”，

零距离听民愿解民难、打硬仗破难题。一是要深化领导干部“包

县联点帮扶”活动。按照重建目标任务不完成不脱钩原则，牵头

领导要带头会同包县领导走基层、查实情、支实招、办实事、求

实效，全力解决主要矛盾、突出问题。建立“包县联点帮扶”工

作台账，定期会商问题、研究对策，市委常委会定期听取相关情

况报告。二是要丰富“走基层”活动载体。继续坚持和深化以城

市“双报到”、农村“建台账”和部门（单位）“联村帮户”为基

本载体的“走基层”活动，各级党员干部工作力量要下沉到一线，

帮助解决一批重建难题，完善一批基础设施，发展一批惠民产业,

让群众感受到群众路线教育实践活动和“走基层”活动带来的新

- 3 -

气象、新变化。三是建立全员整体参与机制。要选派专业技术干

部、群众工作干部充实一线力量，帮助做好项目建设、技术援助、

法律服务等工作。要广泛组织动员教师、医生、律师等全面参与

“走基层”，开展“送教育、送健康、送法律、送岗位、送科技、

送培训、送金融”等七送活动，形成“走基层”活动多方聚力、

全员参与的格局。

二、突出“补欠账”，把“走基层”与解决突出问题有机结

合。各级党委要以维护群众合法利益为前提，以疏导群众情绪为

主要方法，以群众满意为根本标准，集中力量、实实在在解决一

批突出问题，补好“欠账”促发展。一是要统筹推进各项重建工

作。完善灾后重建倒逼机制，细化工作推进措施，确保今年年底

重建项目完工率、投资完成率实现“双过半”，农房重建全面完

成、城房重建完成 30%；到明年“7·20”时，重建项目完工率、

投资完成率均超过 75%。二是要着力抓好县域经济社会发展。要

继续坚持重建中心，放大重建效应，专注优势转化，推进特色产

业大培育、城镇体系大提升、开放合作大突破，推进县域经济整

体跨越。三是要切实解决一批制约经济社会发展突出问题。要坚

持问题导向，聚焦民难民怨民诉，着力办好民生实事，实实在在

解决移民后扶、征地拆迁、信访积案化解、党风廉政建设等方面

存在的突出问题。四是要旗帜鲜明开展感恩教育活动。深化“五

进五讲”、“受灾群众上讲台”等活动，完善“自建委”、“580”

互助团等工作模式，激发灾区群众感恩意识，发挥群众主体作用，

- 4 -

着力形成“知感恩、思奋进、讲正气、作奉献、促和谐”的良好

社会风气。

三、持续“转作风”，把“走基层”活动与建机制抓落实有

机结合。打赢“硬仗”补好“欠账”，关键在集中精力、心无旁

骛抓落实。要把“走基层”活动坚持下去、深化下去、发展下去，

形成长效机制，走出一条转作风、抓落实、推重建、促发展、惠

民生、聚民心的常态之路。一是要坚持领导带头，上率下行。各

级领导机关和领导干部要进一步发挥表率作用，带头走出机关大

院，走进基层群众，“走”在前列、“走”在实处，带动促进各级机

关党员干部务实深入常态“走基层”。要通过开展“四个一”活动，

消除与群众的距离和隔阂，实现党群干群一家亲、党群干群一条

心、党群干群一起干，努力获得群众的理解、支持和拥护。二是

要坚持一心为民，干在实处。广大党员干部要把功夫下在察实情、

出实招、办实事、求实效上，树立“不加快发展必定加速落后”

的危机意识，有“干不好工作就吃不下饭、睡不好觉”的拼命劲

头，实干、苦干、巧干，有序推进重建，帮助群众解决困难问题。

三是坚持止懒治庸，强化作风。要按照“三严三实”要求，把“走

基层”活动作为干部转变作风、对干部严格教育、管理、监督的

重要平台和检验，刹“不为”之风、换“不为”之将。要继续深

化正风肃纪、“止懒治庸”专项整治行动，对照“庸懒”问题十

个方面的表现、作风建设存在问题持续用力，抓常抓细抓长。四

是要建章立制，长效推进。要建立“走基层”活动长效推进和困

- 5 -

难问题集中攻坚相结合的工作机制，落实包片领导负责制，建立

常委会定期研究和工作督查制度，确保“走基层”活动的常态化

长效化。

各包县（区）牵头市级领导要按照雅委办〔2014〕77 号文

件精神和市委“走基层”活动统一安排，主动对接县（区），梳

理确定 2-3 项急需解决的突出问题、重点难题，并研究提出解决

措施，确定完成时限。各县（区）要细化所需解决的突出问题的

具体措施，制定工作方案，抓好工作落实，并按要求填写附表后

于 9 月 22 日前报市委群教办。市级各部门（单位）要按照雅委

办〔2013〕91 号文件精神，按附表要求上报拟解决的突出问题。

各级党委（党组）开展“走基层”活动的情况及时报市委群

教办。

附件：1. 县（区）“走基层”活动集中解决突出问题计划表

2. 市级部门（单位）“走基层”活动集中解决突出问

题计划表

中共雅安市委党的群众路线

教 育 实 践 活 动 领 导 小 组

2014 年 9 月 15 日

- 6 -

附件 1：

县（区）“走基层”活动集中解决突出问题计划表

县区（盖章）： 包县（区）常委（签字）： 填表日期：

序号 重点解决突出问题 主要措施
完成

时限

牵头

领导
备注

- 7 -

附件 2：

市级部门（单位）“走基层”活动集中解决突出问题计划表

上报单位（盖章）： 填表日期：

序号 重点解决突出问题 主要措施
完成

时限

牵头

领导
备注

- 8 -

市委党的群众路线教育实践活动领导小组办公室 2014 年 9 月 16 日印发